

KẾ HOẠCH

Tổ chức phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Công văn số /SGDDĐT ngày / /2024 của Sở GD&ĐT Về việc tổ chức phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 ngành Giáo dục và Đào tạo.

Trường THPT Phan Đình Phùng xây dựng kế hoạch tổ chức phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Phát huy truyền thống tốt đẹp của nhân dân trong phong trào trồng cây, trồng rừng góp phần bảo vệ môi trường và xây dựng trường học “Xanh, Sạch, Đẹp”

Nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường về vai trò, tác dụng, giá trị của rừng và công tác trồng cây, trồng rừng trong phát triển kinh tế-xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái, giữ gìn cảnh quan thiên nhiên, góp phần giảm nhẹ thiên tai và thích ứng với biến đổi khí hậu.

Hưởng ứng lời kêu gọi của Bác Hồ “Mùa xuân là Tết trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân”;

2. Yêu cầu

- Nhà trường triển khai đồng bộ, hiệu quả công tác tuyên truyền về phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tết trồng cây phải thiết thực, hiệu quả, trang trọng; không phô trương, lãng phí, hình thức; Công tác này xuyên suốt từ ngày 26/3/2024 đến 19/5/2024 (*Tùy vào tình hình thời tiết nhà trường sẽ điều chỉnh thời gian trồng phù hợp*) có sự tham gia tích cực của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường. Từ đó làm thay đổi một cách sâu sắc, toàn diện về nhận thức, thái độ, hành vi về môi trường, tạo lập cách ứng xử thân thiện với môi trường.

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tích cực tham gia hưởng ứng;

- Khi tham gia các hoạt động giáo dục, học sinh phải mặc đồng phục theo quy định.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Thông điệp truyền thông “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 với các khẩu hiệu sau: “Vì lợi ích mười năm thì phải trồng cây, vì lợi ích trăm năm thì phải trồng người”; “Mừng Đảng, mừng Xuân, đời đời nhớ ơn Bác Hồ kính yêu”; “Trồng thêm một cây xanh là thêm một hành động bảo vệ môi trường”

2. Công tác đào hố và trồng cây

- Căn cứ vào tình hình thực tế, nhà trường xây dựng kế hoạch, chủ động phối hợp với các tổ chức chính trị xã hội trong nhà trường, tổ chức có hiệu quả công tác trồng cây đầu Xuân Giáp Thìn năm 2024. Phát động học sinh tích cực tham gia phong trào trồng cây, chăm sóc, bảo vệ cây xanh trong nhà trường và ở địa phương. Chuẩn bị tốt điều kiện, phương tiện cho công tác trồng cây đầu Xuân Giáp Thìn năm 2024 tại trường, góp phần bảo vệ và cải thiện môi trường sinh thái.

- Hình thức tổ chức:

+ **Đợt 1:** Các lớp khối 10, 11 đào hố chuẩn bị trước (*thứ 6 ngày 22/3/2024*)

+ **Đợt 2:** Tổ chức phát cây cho từng lớp theo số lượng hố phân công đào và trồng, chăm sóc.

+ Một số loại cây có thể trồng: Thông, Sao đen, Dầu đỏ và cây ăn quả...

3. Công tác chăm sóc, bảo vệ cây

Nhà trường có phương án quản lý giao và phân công cụ thể cho từng lớp theo khu vực trồng, bảo vệ và chăm sóc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1) Các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh và các cá nhân, tổ chức ngoài nhà trường hưởng ứng Tết trồng cây bằng việc trồng các loài cây Thông, cây ăn quả...(khuyến khích các cá nhân và tổ chức trồng cây to).

2) Các em học sinh hưởng ứng Tết trồng cây bằng việc chuẩn bị và trồng các loài hoa phù hợp với cảnh quan sư phạm nhà trường.

3) Các cá nhân, tổ chức trong và ngoài nhà trường hưởng ứng Tết trồng cây đăng ký trước với Ban tổ chức về chủng loại cây để Ban tổ chức bố trí vị trí trồng cây cho phù hợp với khuôn viên nhà trường trước ngày 19/05/2024.

4) Mỗi lớp tự chuẩn bị dụng cụ để đào 10 hố theo sự phân công và 2 bao phân bón, phân Dê...

5) Cây Thông nhà trường chuẩn bị, CB, GV, HS có thể mang thêm một số cây khác để trồng nếu có càng tốt

6) Kinh phí thực hiện trích một phần kinh phí từ các nguồn xã hội hóa giáo dục mua cây, (Xin hỗ trợ cây từ phòng Nông Nghiệp huyện Đắk Song).

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM:

1) Thời gian thực hiện và chế độ thông tin báo cáo

- Thời gian tổ chức đào hố hoàn thành trước ngày 26/03/2024

- Thời gian tổ chức trồng cây hoàn thành tháng 5/2024

- Thời gian triển khai trồng cây có thể kéo dài qua mùa mưa 6,7/2024.

2) Địa điểm: Tại khuôn viên trường THPT Phan Đình Phùng

V. THÀNH PHẦN BTC:

STT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
1	Trần Văn Hiến	Hiệu trưởng	Trưởng ban

2	Nguyễn Đình Thúc	PHT – Trưởng BLĐ	Phó trưởng ban
3	Lê Hữu Hùng	Bí thư ĐTN-Phó BLĐ	Ủy viên
4	Lê Văn Lương	Chủ tịch Công đoàn	Ủy viên
5	Huỳnh Thị Phương	Tổ trưởng Tổ Xã hội	Ủy viên
6	Nguyễn Thị Hương	Tổ trưởng Tổ Tự nhiên	Ủy viên
7	Nguyễn Thị Bình	Phó bí thư Đoàn trường	Ủy viên
8	GVCN khối 10 và khối 11	GVCN lớp	Ủy viên
9	Học sinh khối 10 và khối 11	Học sinh	Thành viên

Thông tin chi tiết xin mời liên hệ:

- Thầy Nguyễn Đình Thúc, Phó hiệu trưởng;
- Thầy Lê Hữu Hùng-Phó ban LĐ (phân công cụ thể vị trí các lớp đào hồ và trồng cây theo KH); ĐT: 0983644229

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 của trường THPT Phan Đình Phùng; Đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường nghiêm túc triển khai, thực hiện.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (b/c);
- Các phó hiệu trưởng (c/đ);
- GVCN lớp (t/h);
- Website trường;
- Lưu: VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Đình Thúc